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Úvod a cíle práce

Tématem této práce je potravní specializace samotářských včel. Formou rešerše je

zde zpracována potravní specializace všech neparazitických druhů vyskytujících se

ve střední Evropě. Kromě rozdělení na specialisty (oligolektické) a generalisty

(polylektické druhy) jsou potravně specializované včely rozděleny podle čeledí

rostlin, na které jsou specializované. Dílčím cílem práce je i zhodnocení, zda

ohroženost druhů souvisí s ohrožením rostlin, na které se specializují, nebo

s vazbou na biotop.

Doposud bylo popsáno asi 20 000 druhů patřících do nadčeledi Apoidea. Tato

skupina zahrnuje vývojově starší kutilky (Spheciformes) a od nich odvozené,

vývojově mladší včely (Apiformes). Kutilky se od včel liší především tím, že jsou

převážně dravé, loví různý hmyz a pavouky. S tím souvisí i jejich morfologická

a anatomická stavba, jejich tělo je holé, občas s jednoduchými chlupy. Mají vyvinutá

kusadla, která slouží k lovu potravy a u kutilek hnízdících ve dřevě k tvorbě hnízd

(Zavadil 1948, Macek et al. 2010). Skupina samotářských včel zahrnuje malé

až velké (4-40mm) druhy řazené do sedmi čeledí. Na území střední Evropy je jich

zastoupeno šest (Přidal et Čermák 2005, Macek et al. 2010). Samotářské včely jsou

velmi důležitou skupinou včel, především díky své opylovací schopnosti (Westrich

1989). Kromě toho patří mezi důležité skupiny organismů v ochraně přírody (Nieto

et al. 2014).
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1 Samotářské včely

Skupina samotářských včel je vývojově mladší skupina patřící do nadčeledi Apoidea.

Od vývojově starší skupiny kutilek se liší hlavně způsobem získávání potravy.

Na rozdíl od nich nejsou dravé a jako potravu sbírají rostlinné produkty jako je pyl,

nektar a rostlinné oleje. Druhy samotářských včel se řadí do sedmi čeledí, na území

střední Evropy je jich zastoupeno šest (Přidal et Čermák 2005, Macek et al. 2010).

1.1 Colletidae (hedvábnicovití)

Včely z této čeledi jsou malé až středně velké, mohou být nenápadně i výrazně

zbarvené, tělo je lysé, ale může být i ochlupené s péřovitými chlupy. Zástupci této

čeledi nemají řitní plošku, mají krátký spodní pysk a dvojlaločný jazýček. Většinou

hnízdí samostatně, ale i v agregacích buď v půdě, ve dřevě nebo ve stoncích rostlin.

Nejpočetnějšími zástupci této čeledi jsou včely z rodů hedvábnice (Colletes)

a maskonoska (Hylaeus) (Michener 2007, Macek et al. 2010).

Hedvábnice (Colletinae) hnízdí v zemi a jsou známé pro specifickou stavbu svých

hnízd. Včely tohoto rodu mají na předním okraji jazýčku husté chloupky, které slouží

k roztírání směsi slinných a Dufourových žláz po stěně plodových komůrek.

Sloučením těchto dvou složek vzniká lesklý polymerový povlak, který brání

vsakování tekuté směsi nektaru a pylu do okolí. Tento povlak také zajištuje

optimální mikroklima pro vývoj plodu (Michener 2007, Macek et al. 2010).

Pro maskonosky (Hylaeinae) je typická světlá kresba na obličeji, které se říká maska,

a bílé třásnité ochlupení na jejich těle. Tento rod samotářských včel hnízdí

především v různých přirozených dutinách ve skalách, mezi kameny nebo v cizích

opuštěných hnízdech a chodbách (Macek et al. 2010). Nejsou téměř ochlupené

a sbírají nektar smíchaný s pylem do medného váčku (Westrich 1989).

1.2 Andrenidae (pískorypkovití)

Včely z této čeledi jsou malé až poměrně velké. Charakteristickým znakem jsou pro

ně dvě krátké rýhy spojující čelní štítek s tykadlem. U samic všech druhů jsou

vyvinuty široké, hustě sametově ochlupené čelní vtisky podél vnitřního okraje očí

a trojúhlá řitní ploška. Tato skupina včel má sběrací kartáček s chlupy na zadních

nohách, včely ze skupiny Andreninae i na bedrech. Pro zástupce této čeledi je
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typické, že hnízdí v půdě buď samostatně, ale také v agregacích, kde si tvoří hnízda

blízko u sebe. Tyto druhy nejsou nijak agresivní ani nijak nebezpečné. Jejich žihadlo

je krátké a tupé a neprobodne silnější kůži. Na našem území je známo 5 rodů včel

z této čeledi, nejpočetnější z nich je rod Andrena (pískorypka) (Michener 2007,

Macek et al. 2010).

Zajímavým druhem je pískorypka nosatá (Andrena nasuta), u které se vyvinul

specializovaný pylosběrný aparát. Tento druh včely oškrabuje pyl pomocí háčkovitě

ohnutých brv na sosáku. Tento styl sběru pylu je také znám u včely hedvábnice

nosaté (Colletes nasutus) z čeledi Colletidae. Oba tyto druhy se potravně specializují

a sbírají pyl rostlin z čeledi Boraginaceae a preferují pilát lékařský (Anchusa

officinalis) (Westrich 1989, Macek et al. 2010). Pískorypky často hnízdí ve velkých

agregacích nebo komunálně, což znamená více hnízd s jedním společným vchodem.

Tyto hnízdní komunity mohou být velmi početné (až 600 samic), ale i přes početnost

se nejedná o přímo sociální druhy, protože každá samice se stará jen o svoje vlastní

hnízdo (Macek et al. 2010).

1.3 Halictidae (ploskočelkovití)

V této čeledi jsou malé až středně velké druhy, často tmavě i kovově zbarvené. Mají

různě vyvinutý pylosběrný aparát, který je obvykle na nártech, holeních, spodní

straně stehen zadních nohou, ale může být i na zadečku. Druhově nejpočetnější rody

na našem území jsou Lasioglossum a Halictus. Do této čeledi také patří kukaččí včely

rodu Sphecodes (ruděnky) (Michener 2007, Macek et al. 2010).

Zajímavou skupinou jsou trnočelky (Rophites), které mají na hlavě několik řad

tuhých pichlavých chlupů, počet těchto řad se druhově liší. Při návštěvě květu

přikládají čelo k prašníkům, ze kterých uvolňují pyl prudkým pohybem hlavy. Pyl se

zachytává na tyto chlupy a následně je pomocí dvou předních párů končetin ukládán

do sběráčků na zadních končetinách (Westrich 1989, Pesenko et al. 2000, Macek et

al. 2010).

Druhy této čeledi hnízdí samostatně, ale i v agregacích. Jsou výjimečné tím, že u nich

můžeme pozorovat téměř každý stupeň sociality. Od komunálního,

přes semisociální až po eusociální (Pesenko et al. 2000, Macek et al. 2010).
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1.4 Melittidae (pilorožkovití)

Zástupci této čeledi jsou velmi morfologicky různorodí, často mají krátké ústní

ústrojí a mohutně vyvinuté holenní sběrací kartáče. Na našem území se objevují

zástupci rodů Melitta, Dasypoda a Macropis (Macek et al. 2010).

Včely rodu Macropis (olejnice) sbírají rostlinné oleje pomocí jemně rozvětvených

chlupů na přední a zadní noze a používají je ke stavbě svých hnízd. Některé druhy

včel této čeledi, které sbírají rostlinné oleje, mohou mít prodlouženou přední nohu,

aby se dostaly k hluboko uloženému oleji (Michez et al. 2009, Macek et al. 2010).

Chluponožky (Dasypoda) jsou středně velké a barevné včely, které jsou dobře

rozlišitelné od ostatních včel, protože jsou velmi ochlupené a z toho důvodu se jim

také přezdívá chlupaté včely. Druhy včel tohoto rodu dokáží v krátké době

nahromadit velké množství pylu a jsou schopny za jeden den zhotovit a vybavit

jednu plodovou komůrku. Pokud se samici nepodaří v jeden den načatou komůrku

naplnit, opouští ji a druhý den začne budovat novou (Macek et al. 2010, Radchenko

2016).

1.5 Megachilidae (čalounicovití)

Do této čeledi patří malé až velké druhy, které mají pylosběrný aparát na spodní

straně zadečku, velkou hlavu, a samice mají velká kusadla. Stanoviště výskytu

a hnízdění včel této čeledi je velmi rozmanité. Zástupci této čeledi hnízdí v zemi,

dřevě, v opuštěných chodbách hmyzu, ve stoncích rostlin nebo v různých dutinách.

Materiál, který používají ke stavbě svých hnízd, je různý. Při stavbě hnízda používají

okvětní lístky, listy, jíl, pryskyřice nebo různé půdní částice. Na našem území jsou


[…]


se specializací rýt (Reseda). Colletes cunicularius sbírá pyl nejprve na vrbách, hnízdí

ale i po jejich odkvětu, kdy je tento druh schopný sbírat pyl na širokém spektru

dalších živných rostlin a chová se jako druh polylektický. Podobně zřejmě dokáže

sbírat pyl i na jiných rostlinách řada druhů, které jsou považovány za oligolektické

(P. Bogusch, nepublikované údaje). U polylektických druhů rodu Rhodanthidium

bylo prokázáno, že druh Rhodanthidium septemdentatum sbírá pyl na různých
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rostlinách, zatímco druh R. sticticum preferuje vždy určitou rostlinu, která ale může

být na každé lokalitě jiná (Hlaváčková et al., v přípravě).

Jednotlivé zdroje se s určením specializace jednotlivých druhů často liší. Například

druhy rodu Anthidium z čeledi Megachilidae byly všechny popsané jako polylektické

(Michener 2007). Müller (1998) uvádí některé druhy toho rodu jako oligolektické –

Anthidium diadema (oligolektický - Asteraceae), Anthidium loti (oligolektický –

Fabaceae), Anthidium cingulatum (oligolektický – Lamiaceae) a Anthidium

florentinum (oligolektický – Rosaceae).

U druhu Colletes marginatus je sporný názor, zda je polylektický (Michener 2007)

nebo oligolektický na Fabaceae (Westrich 1989). Dalšími spornými druhy jsou

například Dufourea minuta – oligolektický na Asteraceae (Michener 2007) nebo

oligolektický na Campanulaceae (Westrich 1989), Heriades crenulatus –

oligolektický na Asteraceae (Westrich 1989, Michener 2007) nebo specialista

na Echium (Boraginaceae) (Sedivy et al. 2013), Heriades rubicola – oligolektický

na Asteraceae (Michener 2007) nebo polylektický (Sedivy et al. 2013), Heriades

truncorum – oligolektický na Asteraceae (Westrich 1989, Michener 2007) nebo

polylektický se silnou preferencí na Boraginaceae (Sedivy et al. 2013), Hoplitis

claviventris – polylektický (Michener 2007) nebo oligolektický na Echium

(Boraginaceae) (Sedivy et al. 2013), Hoplitis lepeletieri – oligolektický

na Boraginaceae (Michener 2007) nebo polylektický (Sedivy et al. 2013), Hoplitis

leucomelana – polylektický (Michener 2007) nebo oligolektický na Fabaceae (Sedivy

et al. 2013), Megachile circumcincta – polylektický (Westrich 1989, Michener 2007)

nebo oligolektický na Boraginaceae (Haider et al. 2014), Megachile ericetorum –

oligolektický na Fabaceae (Michener 2007) nebo polylektický (Westrich 1989,

Haider et al. 2014), Megachile genalis – oligolektický na Asteraceae (Michener 2007)

nebo polylektický (Westrich 1989), Megachile lagopoda – polylektický (Michener

2007) nebo oligolektický na Fabaceae (Westrich 1989), Megachile ligniseca –

polylektický (Michener 2007) nebo oligolektický na Boraginaceae (Haider et al.

2014), Megachile pilicrus – oligolektický na Asteraceae (Michener 2007) nebo

polylektický s preferencí na Fabaceae (Haider et al. 2014) a Osmia cerinthidis –

oligolektický na Boraginaceae (Michener 2007) nebo oligolektický na Fabaceae

(Haider et al. 2014).
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Literární údaje jsou často výrazně zkresleny přejímáním starých pozorování, která

často popisují pouze samce krmící se nektarem na určité rostlině, a tak je řada

druhů, které vykazují určitou specializaci, považována za druhy polylektické (např.

Westrich 1989). Podobně je to i u kukaččích včel, které pyl nesbírají, ale řada druhů

se vyskytuje často na rostlinách, které jsou živnými rostlinami jejich hostitelů

(Westrich 1989, Bogusch 2005, Macek et al. 2010). Tyto včely ale preferují živné

rostliny svých hostitelů především kvůli jejich hledání (Nazarov et Ivanov 1990,

Bogusch 2005). Současné výzkumy (např. Müller 2018) ukazují, že neexistuje přímá

hranice mezi oligolektickými a polylektickými druhy, a že potravní specializace včel

je mnohem složitější, než jen rozdělení včel do dvou či tří skupin podle specializace

na sběr pylu. Studium pylu z hnízd či analýza nasbíraného pylu na tělech samic

samotářských včel může tuto problematiku lépe osvětlit.
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10 Závěr

Cílem práce bylo z dostupné literatury shrnout co nejvíce informacích o druzích včel,

které se vyskytují na území střední Evropy, a o rostlinách, ze kterých tyto druhy

sbírají pyl.

Bylo zjištěno, že na území střední Evropy se vyskytuje více druhů polylektických

včel než druhů oligolektických. Oligolektické druhy včel sbírají pyl nejčastěji

z rostlin čeledi Asteraceae, dále Fabaceae, Brassicaceae a Campanulaceae. U méně

oblíbených čeledí, jako je například čeleď Ranunculaceae, Amaryllidaceae

a Ericaceae, jsou většinou jen jeden nebo dva druhy, které sbírají pyl z rostlin těchto

čeledí. U těchto oligolektických druhů bylo zjištěno, že mají častěji přiřazenou

kategorii ohroženosti na rozdíl od druhů polylektických.

Ohroženost těchto druhů ale nemusí souviset pouze se specializací na rostlinu, ale

i s biotopem, ve kterém se vyskytují. Často spolu tyto dva faktory velmi úzce souvisí.

Polylektické všudypřítomné druhy kategorii ohroženosti téměř nemají,

ale oligolektické druhy, které jsou specializované na určitý rod rostliny a vyskytují

se jen na pro ně vhodném biotopu, mají mnohem větší pravděpodobnost

ohroženosti.
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