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Bakalářská práce Elišky Bláhové s názvem Potravní specializace samotářských včel si klade za

cíl vyhodnotit specializaci jednotlivých druhů včel střední Evropy na sběr pylu. Dalším cílem

autorky je také porovnat, zda jsou specializované druhy ohroženější než polylektické a zda

ohroženost druhu souvisí s ohrožeností rostlin, na které se specializuje. V cílech a metodách

práce však není jednoznačně zmíněno, zda se práce zabývá potravní specializací samotářských

včel nebo včel obecně.

Ve velmi stručném úvodu autorka uvádí, že včely jsou odvozené od kutilek. Necituje zde

však adekvátní fylogenetickou práci, která by se původem včel zabývala. Za zmínku by

rozhodně stála aktuální práce Sann et al. (2018), podle jejichž výsledků jsou sesterskou skupinou

včel kutilky nově postulované čeledi Ammoplanidae. Zároveň by se hodilo pro včely používat

odborný termín Anthophila. Označení Apiformes, které je v této práci použito, je pouze

synonymum.

V první kapitole s názvem Samotářské včely autorka charakterizuje jednotlivé čeledi včel,

kam patří samotářské druhy, ale popisuje i druhy eusociální. Naráží zde tak na poněkud

nešťastné vymezení samotářských včel jako tématu této práce. Toto vymezení je obtížné

především u čeledí Halictidae. Autorka v kapitole 1.3 Halictidae (ploskočelkovití) uvádí, že tato

čeleď je výjimečná tím, že zde můžeme pozorovat téměř každý stupeň eusociality. Neuvádí zde

však, že druhově početné rody Halictus a Lasioglossum měli evidentně eusociálního předka, jak

uvádí práce Gibbs et al. (2012). Všechny jednodušší systémy jsou tak sekundární a často se jeden

druh může chovat samotářsky a eusociálně zároveň. Tak se tomu děje například u druhů Halictus

scabiosae a Lasioglossum albipes. Z práce mi není jasné, jak se s podobnými případy autorka

metodicky vypořádala. Pravděpodobně se chtěla zaměřit na samotářské druhy včel, protože ty
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eusociální patří především mezi výhradně polylektické generalisty a jsou schopny využít široké

množství zdrojů. Na tuto zajímavou problematiku existuje řada literatury, kterou by stálo za to

uvést a bylo by také třeba řádně odůvodnit, proč se práce zabývá pouze včelami samotářskými.

V kapitole 2 Způsob života je použitý termín parasociální chování pro jev, kdy více samic

sdílí společný vchod do hnízda, ale vzájemně nespolupracují. Tento termín se nepoužívá a raději

bych zvolil termín komunalita, který je již správně použitý pro stejný typ chování na straně 9.

Jako příklad komunálního hnízdění je na straně 14 uveden druh Panurgus banksianus,

pravděpodobně ale došlo k chybě a jedná se o druh Panurgus calcaratus.

V kapitole 6 Metodika je odkaz na pracovní metodiku rozdělení včel podle biotopových

preferencí. Na tomto místě bych ocenil nějaký popis této metodiky. Kapitolám 7 a 8, by pak

prospěla nějaká souhrná tabulka v příloze práce s uvedením biotopové specializace a specializace

na rostliny. Rozhodně by to přispělo k přehlednosti dat, která jsou velmi zajímavá a pro tuto

práci klíčová.

U všech grafů v práci by také mělo být doplněno, že jsou vyhodnoceny pouze samotářské

včely. Autorka si na začátku klade za cíl navíc porovnat, zda ohroženost druhu souvisí s

ohrožeností rostliny, na niž se při sběru specializuje. Ohrožení rostlin však není v práci řešeno,

nejsou tedy splněny všechny cíle.

Na kapitole 9 Diskuse oceňuji především kritický pohled na specializaci včel.

Specializovanost na pyl rostlin, jak se zdá, není vůbec triviální záležitostí. Zdařilé je také

uvedení zjištěných fenoménů do kontextu relevantní recentní literatury. Citování některé české

literatury je naopak nevhodné (např. Zahradník, 1987) a pravděpodobně z ní došlo k převzetí

chybných informací.

Na práci celkově velmi oceňuji nepatrný počet gramatických chyb a překlepů, které jsou

výjimkou. Čtivost textu kazí spíše častější chyby v interpunkci, větné stavbě a nejednotně

používané odborné výrazy. Některé zbytečné a nelogické formulace také kazí čtivost a odbornou

úroveň práce. Z hlediska grafické úrovně by stálo za to některé grafy udělat vizuálně příjemněji a

barvy by mohly být v některých případech více kontrastní.
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Celkové hodnocení:

Přes výše uvedené výhrady a připomínky bakalářská práce Elišky Bláhové splňuje požadavky

kladené na závěrečnou bakalářskou práci na Přírodovědecké fakultě UHK.

Návrh hodnocení oponenta:

V Praze dne 8. června 2019 Mgr. Daniel Benda

Otázky:

1) V práci se zabýváte potravní specializací samotářských včel. Jak je to se specializací u včel

sociálních? Můžeme zde sledovat nějaké obecné trendy, které jsou publikované? Z jakého

důvodu jste se zaměřila pouze na samotářské včely?

2) V práci jste charakterizovala naše čeledi včel. Co se ví v současnosti o vnitřní fylogenezi celé

skupiny Anthophila? Které čeledi jsou bazální a které naopak odvozené? Lze některé čeledi

charakterizovat společně podle morfologických znaků, například ústního ústrojí?

3) Jaké jsou v současnosti dostupné metody výzkumu specializace včel na rostliny? Jak lze

analyzovat pyl?

4) V textu práce jsou dvakrát zmíněné druhy specializované na pilát lékařský (Anchusa

officinalis). Jedná se o druhy z různých čeledí, Colletes nasutus (Colletidae) a Andrena

nasuta (Andrenidae). Ve střední Evropě však existuje ještě jeden druh včely se specializací

na pilát, který má podobné přizpůsobení. Věděla byste, o který druh se jedná?